
Alla Procura della Repubblica per i Minorenni 

dirigente.procmin.ancona@giustiziacert.it 

Al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Pesaro 

segreteria@pec.ordineavvocatipesaro.it 

Al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Urbino 

ord.urbino@cert.legalmail.it 

Al consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Ancona 

segreteria@pec-ordineavvocatiancona.it 

Al consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Macerata 

ordineavvocatimacerata@puntopec.it 

Al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Fermo 

ord.fermo@cert.legalmail.it 

Al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Ascoli Piceno 

segreteria.ordine@pecavvocatiap.it 

Al Personale Amministrativo e ai Magistrati del Tribunale per i Minorenni 

Sede 

OGGETTO: Avvio del Processo telematico per il Tribunale per i Minorenni di Ancona 

Facendo seguito alla precedente del 1/07 u.s., si comunica come -nel periodo di avvio del processo 

civile telematico presso il Tribunale per i Minorenni- si siano riscontrate diverse criticità. Da un lato, 

difatti, il mancato aggiornamento dei software utilizzato dai professionisti per il deposito telematico 

(in particolare a seguito dei nuovi registri introdotti per la trasmigrazione del ruolo contenzioso e di 

volontaria giurisdizione del SIGMA), sta generando errori fatali e mancate accettazioni dei depositi 

effettuati da parte degli avvocati. Del pari, dalla comunicazione pervenuta in data 5/07 dal Procuratore 

della Repubblica presso il Tribunale per i Minorenni, è stato comunicato che “tutti i depositi di atti 

del PM restituiscono errore fatale ed il tecnico del locale Presidio Cisia al momento non ne conosce 

il motivo”. 

Dall’altro, sono emerse una serie di difficoltà legate ad una attività di censimento/aggiornamento dei 

fascicoli pendenti come confluiti nel nuovo sistema SICID per effetto della trasmigrazione 

dall’applicativo SIGMA, comportando un notevole onere per la cancelleria nelle attività di 

bonifica/correzione ed inserimento dei dati nel fascicolo telematico.   

Da ultimo, si registrano numerose istanze pervenute dai servizi sociali e consultori familiari sulle 

difficoltà d’inserimento degli indirizzi presso il Portale Servizi Telematici, nonché sulla mancata 

dotazione del personale di firma digitale per procedere alla stesura delle relazioni in forma digitale.   



Visto quanto sopra,  

RICHIAMATO 

l’art.196 quater disp.att. c.p.c.,  

DISPONE 

che nella settimana dal 7 al 16 Luglio, le Cancellerie Civili siano aperte al pubblico solo per il deposito 

di atti urgenti ed indifferibili e che prima di provvedere ad ogni iscrizione gli atti vengano sottoposti 

al Presidente f.f. al fine di valutarne la natura. 

  AUTORIZZA  

dalla data del 07/07 e sino al 16/07 p.v. che i difensori possano provvedere al deposito delle comparse, 

memorie, istanze, ed iscrizioni a ruolo presso l’indirizzo pec 

volgiurisdizione.tribmin.ancona@giustiziacert.it, attraverso invio di tutti i documenti ed allegati 

completi (firmati in modalità Pades), con busta in formato zip. Si richiede la preziosa collaborazione 

degli avvocati affinchè inseriscano, nel corpo dei propri atti, l’indicazione delle parti assistite nonché 

delle controparti e loro difensori, e curatori speciali o terzi intervenuti in giudizio. Per l’effetto, la 

cancelleria, all’atto del deposito provvederà all’inserimento degli atti pervenuti dai difensori 

provvedendo al loro inserimento manuale all’interno del SICID, ed altresì alla bonifica/correzione 

dei dati delle parti nella scheda del programma, comunicando al difensore l’avvenuto esito positivo 

degli adempimenti e acquisizione dell’atto.   

DISPONE 

Che, con le medesime modalità o anche in cartaceo, provveda altresì il Pubblico Ministero sino 

all’effettivo avvio della consolle PM. In caso di deposito cartaceo, si chiede cortesemente che venga 

depositata anche copia informale in pdf alla pec sopraindicata. 

AUTORIZZA 

i consultori ed i servizi sociali e consultori familiari, e le forze dell’ordine, sino alla data del 30/09 

p.v. (quale data ritenuta congrua per l’effettivo avvio del sistema di comunicazione esterna del SICID 

con dette parti non processuali) continuino a far pervenire le loro relazioni, richieste, all’indirizzo pec 

volgiurisdizione.tribmin.ancona@giustiziacert.it, provvedendo la cancelleria ad inserire 

manualmente all’interno del SICID con le modalità indicate.   

Si comunichi a tutti i soggetti interessati. 

Ancona 7 luglio 2023 

Il Presidente f.f.   

 

 

mailto:volgiurisdizione.tribmin.ancona@giustiziacert.it
mailto:volgiurisdizione.tribmin.ancona@giustiziacert.it

		2023-07-07T14:36:05+0200
	GIAQUINTO FRANCESCA


		2023-07-07T15:20:07+0200
	MARINI GIUSEPPE




